无锡贝斯特精机股份有限公司 2020 年年度报告全文

150

27、应付债券

（1）应付债券

单位：元

项目 期末余额 期初余额

可转换公司债券 435,931,365.53

合计 435,931,365.53

（2）应付债券的增减变动（不包括划分为金融负债的优先股、永续债等其他金融工具）

单位：元

债券名称 面值 发行日期 债券期限 发行金额 期初余额 本期发行
按面值计

提利息

溢折价摊

销
本期偿还  期末余额

贝斯转债

（123075

）

600,000,0

00.00

2020-11-

2
6 年

600,000,0

00.00

431,236,1

18.42

4,695,247

.11

435,931,3

65.53

合计 -- -- --
600,000,0

00.00

431,236,1

18.42

4,695,247

.11

435,931,3

65.53

（3）可转换公司债券的转股条件、转股时间说明

经中国证券监督管理委员会《关于同意无锡贝斯特精机股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券注册的批复》

（证监许可〔2020〕2571号）同意，本公司向不特定对象发行面值总额60,000万元可转换公司债券，面值为人民币100元，按

面值发行。可转债票面利率为：第一年0.4%、第二年0.6%、第三年1.0%、第四年1.5%、第五年2%、第六年2.5%。采用每年

付息一次的付息方式，到期归还本金和最后一年利息。本公司本次发行的上述可转债转股期自发行结束之日起满6个月后的

第一个交易日（2021年5月6日）起（含当日），至可转换公司债券到期日（2026年11月1日）止（含当日）。持有人可在转

股期内申请转股。（如遇法定节假日或休息日延至其后的第一个工作日；顺延期间付息款项不另计息）。可转换公司债券发

行时的初始转股价格为每股人民币23.99元/股，不低于募集说明书公布日前二十个交易日公司股票交易均价和前一个交易日

公司股票交易均价。（若在该二十个交易日内发生过因除权、除息引起股价调整的情形，则对调整前交易日的收盘价按经过

相应除权、除息调整后的价格计算）和前一个交易日公司股票交易均价。

28、预计负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额 形成原因

产品质量保证 317,621.07 251,008.94

每期末根据当期智能装备及

工装营业收入的一定比例计

提产品质量保证金

合计 317,621.07 251,008.94 --

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

29、递延收益

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 40,333,144.84 74,305,000.00 6,808,567.38 107,829,577.46

合计 40,333,144.84 74,305,000.00 6,808,567.38 107,829,577.46 --

涉及政府补助的项目：

单位：元

无锡贝斯特精机股份有限公司 2020 年年度报告全文

151

负债项目 期初余额
本期新增补

助金额

本期计入营

业外收入金

额

本期计入其

他收益金额

本期冲减成

本费用金额
其他变动 期末余额

与资产相关/

与收益相关

数控机床精

密夹具研发

试验设施技

术改造

165,000.00   110,000.00   55,000.00 与资产相关

专项扶持资

金
2,834,305.34   69,982.85   2,764,322.49 与资产相关

政策性搬迁 15,956,843.23   3,174,020.24   12,782,822.99 与资产相关

工业自动化

项目奖励补

贴收入

2,726,039.20   175,873.50   2,550,165.70 与资产相关

2017 年度技

术改造引导

资金

1,526,785.71   241,071.43   1,285,714.28 与资产相关

技改扩能奖

励
678,571.42   107,142.86   571,428.56 与资产相关

2017 年度省

级战略性新

兴产业发展

专项资金

6,904,615.38   1,255,384.62   5,649,230.76 与资产相关

2018 年度无

锡市技术改

造引导资金

3,123,600.00   493,200.00   2,630,400.00 与资产相关

产业发展专

项基金
1,195,000.00   59,750.00   1,135,250.00 与资产相关

2018 年度滨

湖区现代产

业发展政策

资金

2,114,821.48   253,778.52   1,861,042.96 与资产相关

2019 年无锡

市重点技术

改造引导资

金

2,214,705.92   295,294.08   1,919,411.84 与资产相关

2019 年无锡

市物联网发

展资金（第

一批）扶持

项目资金

892,857.16   107,142.84   785,714.32 与资产相关

2019 年度第

二批省级工

业和信息产

业转型升级

专项资金

 1,500,000.00  153,409.10   1,346,590.90 与资产相关

涡轮增压器

压气机全加

工叶轮智能

化生产线技

术改造补助

 2,185,000.00  158,909.09   2,026,090.91 与资产相关

2020 年度无

锡市重点技

术改造引导

 2,980,000.00  153,608.25   2,826,391.75 与资产相关

无锡贝斯特精机股份有限公司 2020 年年度报告全文

152

资金

2020 年度第

二批省级工

业和信息产

业转型升级

专项资金

 2,750,000.00   2,750,000.00 与资产相关

政府补助项

目 A

64,890,000.0

0
   64,890,000.00 与资产相关

合计 40,333,144.84
74,305,000.0

0
 6,808,567.38   107,829,577.46

其他说明：

30、股本

单位：元

 期初余额
本次变动增减（+、-）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数 200,000,000.00   200,000,000.00

其他说明：

31、其他权益工具

（1）期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

债券名称 债券简称 债券代码 发行日 到期日 债券余额

（万元）

利率 还本付息方式

无锡贝斯特精

机股份有限公

司可转换债券

贝斯转债 123075 2020年11月2日 2026年11月1日 60,000.00 0.4%-2.5% 每年付息一次，到

期归还本金和最后

一年利息

公司债券上市或转让的交易场所 深圳证券交易所

投资者适当性安排 不适用

报告期内公司债券的付息兑付情况 公司首次付息日为2021年11月1日，尚未到付息日

公司债券附发行人或投资者选

择权条款、可交换条款等特殊

条款的，报告期内相关条款的

执行情况（如适用）。

公司可债转股日期为2021年5月6日起至2026年11月1日，目前尚未到可债转股日期

（2）期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

单位：元

发行在外的

金融工具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

贝斯转债

（123075）
  6,000,000

160,410,324.

98
  6,000,000

160,410,324.

98

合计   6,000,000
160,410,324.

98
  6,000,000

160,410,324.

98

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

经中国证券监督管理委员会《关于同意无锡贝斯特精机股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券注册的批复》

（证监许可〔2020〕2571号）同意，本公司向不特定对象发行面值总额60,000万元可转换公司债券，面值为人民币100元，按

无锡贝斯特精机股份有限公司 2020 年年度报告全文

153

面值发行。可转债票面利率为：第一年0.4%、第二年0.6%、第三年1.0%、第四年1.5%、第五年2%、第六年2.5%。截止至报

告期末，本公司可转债转股尚未开始，无债转股变动情况。

已发行可转换公司债券的负债和权益成分如下：

项  目 负债部分 权益部分 合计

可转换债券发行金额 437,324,814.40   162,675,185.60 600,000,000.00

直接交易费用   -6,088,695.98   -2,264,860.62 -8,353,556.60

于发行日余额 431,236,118.42 160,410,324.98 591,646,443.40

摊销或转股 4,695,247.11   4,695,247.11

合  计 435,931,365.53 160,410,324.98 596,341,690.51

其他说明：

32、资本公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 675,820,137.92   675,820,137.92

其他资本公积 4,676,477.07 75,572.01  4,752,049.08

合计 680,496,614.99 75,572.01  680,572,187.00

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

   权益法核算被投资单位无锡旭电科技有限公司的其他资本公积增加75,572.01元。

33、专项储备

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

安全生产费 2,085,790.43 936,696.46 1,143,242.07 1,879,244.82

合计 2,085,790.43 936,696.46 1,143,242.07 1,879,244.82

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

根据2012年2月14日财政部、国家安全生产监督管理总局《关于印发<企业安全生产费用提取和使用管理办法>的通知》

（财企[2012]16号文）的规定计提安全生产费用，安全生产费用专门用于完善和改进企业安全生产条件。故本公司从2012年

起按智能装备及工装的收入计提安全生产费用。

34、盈余公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 75,886,870.77 17,598,053.54  93,484,924.31

合计 75,886,870.77 17,598,053.54  93,484,924.31

盈余公积说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

35、未分配利润

单位：元

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 561,277,770.72 442,244,193.34

调整后期初未分配利润 561,277,770.72 442,244,193.34

加：本期归属于母公司所有者的净利润 176,616,472.95 167,815,085.98

减：提取法定盈余公积 17,598,053.54 16,781,508.60

无锡贝斯特精机股份有限公司 2020 年年度报告全文

154

  应付普通股股利 34,000,000.00 32,000,000.00

期末未分配利润 686,296,190.13 561,277,770.72

调整期初未分配利润明细：

1)、由于《企业会计准则》及其相关新规定进行追溯调整，影响期初未分配利润 0.00 元。

2)、由于会计政策变更，影响期初未分配利润 0.00 元。

3)、由于重大会计差错更正，影响期初未分配利润 0.00 元。

4)、由于同一控制导致的合并范围变更，影响期初未分配利润 0.00 元。

5)、其他调整合计影响期初未分配利润 0.00 元。

36、营业收入和营业成本

单位：元

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本